



## ACTA DE ADJUDICACIÓN

**ACTA No. 006-ONE-2023**

**Proceso de Comparación de Precio: “ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y ACCESORIOS INFORMÁTICOS”**

**Proceso ONE-CCC-CP-2023-0005**

En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, Capital de la República Dominicana, siendo las dos treinta (2:30 P.M.) horas de la tarde, del día ocho (08) de agosto del año dos mil veintitrés (2023), el Comité de Compras y Contrataciones de la Oficina Nacional de Estadística, (ONE) constituido por: **Miosotis Rivas Peña**, Directora General, **Amada Martínez Ferreiras**, Directora Administrativa y Financiera, **Rosanna Colón Torres**, Encargada del Departamento Jurídico, **Ana Luisa Félix**, Encargada de Acceso a la Información Pública (OAI), se reunió y procedió para validar el informe económico y levantar el acta de adjudicación para el proceso “ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y ACCESORIOS INFORMÁTICOS”

**VISTA:** la Ley No. 340-06 sobre Compras y Contrataciones Públicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto del dos mil seis (2006), su posterior modificación contenida en la Ley No. 449-06 de fecha seis (06) de diciembre del dos mil seis (2006) y su Reglamento de Aplicación No. 543-12, de fecha seis (06) de septiembre del dos mil doce (2012).

**VISTA:** el acta de inicio de fecha 30 de junio, del proceso ONE-CCC-CP-2023-0005.

**VISTO:** el pliego de condiciones del proceso ONE-CCC-CP-2023-0005.

**VISTA:** la enmienda no. 1 de fecha 24 de julio del año 2023, emitida por el Comité de Compras y Contrataciones de la Oficina Nacional de Estadística.

**CONSIDERANDO:** que el acta de sesión de apertura de Sobres B, de ofertas económicas, se realizó el día veintiocho (28) del mes de julio del año dos mil veintitrés (2023), en el noveno (9no.) piso, ubicado en el Edificio de Oficinas Gubernamentales Juan Pablo Duarte que aloja la Oficina Nacional de Estadística (ONE), iniciando a las once y seis minutos horas de la mañana (11:06 a.m.) y concluyendo a las once y doce minutos horas de la mañana (11:54 a.m.)

**CONSIDERANDO:** que por parte de la ONE participaron de la referida apertura de sobres B, las señoras Miosotis Mercelia Rivas Peña, directora general, Amada Ramona Martínez Ferreiras, directora Administrativa y Financiera, Magnolia Jerez Marmolejos, Encargada del Departamento de Planificación y Desarrollo, Ana Luisa Félix, Encargada de Libre Acceso a la Información, Rosanna Colón Torres, Encargada del Departamento Jurídico, y la señora Tasiana Polanco Pérez en calidad de Notario Pública actuante.

**VISTO:** El informe pericial de evaluación de Oferta Económica de fecha dos (02) del mes de agosto 2023.

**CONSIDERANDO:** que el informe económico presentado por los peritos se considera parte integral de la presente acta.

**CONSIDERANDO:** que fueron habilitadas las siguientes empresas, cuyas ofertas fueron presentadas dentro del plazo establecido según cronograma de actividades, listadas a continuación:



**HABILITACIONES PARA LOS ÍTEMS: 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 y 17**

NUMERO	NOMBRE DEL OFERENTE	Ítems habilitados
1	<b>CORPORACIÓN COPYCORP RD SA, RNC: 130680493</b>	Ítems: 14.
2	<b>SIMPAPPEL SRL, RNC: 130593051</b>	Ítem: 2
3	<b>UXMAL COMERCIAL SRL, RNC: 130027196</b>	Ítems: 8, 9, 12, y 14.
4	<b>CECOMSA SRL, RNC: 102316163</b>	Ítems: 5, 7, 8, 9, 12, 14, y 15.
5	<b>ITCORP GONGLOSS SRL, RNC: 131189522</b>	Ítems: 6, 8, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, y 16.
6	<b>SIMBEL SRL, RNC: 132218401</b>	Ítems: 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, y 16.
7	<b>ALL OFFICE SOLUTIONS TS SRL, RNC: 131211224</b>	Ítems: 2, 3, 7, 8, 9, 12, y 13.
8	<b>OFFITEK SRL, RNC: 101893931</b>	Ítems: 8, 9, 10, 12, 13, 14, y 17.
9	<b>RAMÍREZ &amp; MOJICA ENVOY PACK COURIER EXPRESS SRL, RNC: 131505635</b>	Ítems: 2, 6, 7, 9, 10, 13, 14, 16 y 17.
10	<b>COMPU-OFFICE DOMINICANA SRL, RNC: 130228698</b>	Ítems: 8, 10, 12, 13, 14, 15 y 16.
11	<b>ZETTA ELECTRONICS SRL, RNC: 130558469</b>	Ítem: 8.

**CONSIDERANDO:** que al momento de realizar la pre-adjudicación, nos percatamos de que la empresa **RAMÍREZ & MOJICA ENVOY PACK COURIER EXPRESS SRL**, había digitado en el Portal Transaccional el monto de RD\$197,000.00 pesos, como valor del ítem 17, con una diferencia de RD\$ 1,000.00 en comparación a la oferta indicada en el formulario 0.33 conteniente de la oferta económica, donde estipulan un costo de RD\$ 198,000.00, en este sentido, la oferta válida es la que han indicado en el Portal Transaccional, pues es la que está en el Sistema de Integración oficial. Visto esto, se procedió a realizar la consulta mediante comunicación de fecha 8 de agosto del año 2023, a la empresa **RAMÍREZ & MOJICA ENVOY PACK COURIER EXPRESS SRL**, para conocer, si esta aceptaba el error humano, y a su vez procedieron asumir el monto digitado en el Portal Transaccional de Compras y Contrataciones, mediante comunicación de la misma fecha.

**CONSIDERANDO:** que conforme a los criterios de adjudicación dados en el pliego de condiciones del presente proceso se presenta el reporte de lugares ocupados de fecha cuatro (04) de agosto del año 2023, donde se puede evidenciar las posiciones en las cuales queda cada oferente conforme al ítem en cual participó y fue habilitada su propuesta:

Ítems	Lugares	Descripción	Precio Unitario ofertado
2	<b>Cantidad 10</b>	<b>Monitor de 27 pulgadas</b>	
	1er. Lugar	<b>RAMÍREZ &amp; MOJICA ENVOY PACK COURIER EXPRESS SRL, RNC: 131505635</b>	<b>RD\$14,068.61</b>
	2do. Lugar	ALL OFFICE SOLUTIONS TS SRL, RNC: 131211224	RD\$ 16, 525.00
	3ro. Lugar	SIMPAPPEL SRL, RNC: 130593051	RD\$25,200.12
3	<b>Lugares</b>	<b>Descripción</b>	<b>Precio Unitario ofertado</b>
	<b>Cantidad 2</b>	<b>Impresora multifuncional a color</b>	
	1er. Lugar	<b>ALL OFFICE SOLUTIONS TS SRL, RNC: 131211224</b>	<b>RD\$ 91,525.00</b>



Ítems	Lugares	Descripción	Precio Unitario ofertado
5	<b>Cantidad 2</b>	<b>Tabletas Pro-Wifi + celular de 12,9 pulgadas</b>	
	1er. Lugar	CECOMSA SRL, RNC: 102316163	RD\$120,607.56
6	<b>Cantidad 1</b>	<b>Micrófono USB</b>	
	1er. Lugar	RAMÍREZ & MOJICA ENVOY PACK COURIER EXPRESS SRL, RNC: 131505635	RD\$ 3,200.00
	2do. Lugar	SIMBEL SRL, RNC: 132218401	RD\$7,928.81
	3ro. Lugar	ITCORP GONGLOSS SRL, RNC: 131189522	RD\$7,986.79
7	<b>Lugares</b>	<b>Descripción</b>	<b>Precio Unitario ofertado</b>
	<b>Cantidad 38</b>	<b>Cámaras de video HD para computadora</b>	
	1er. Lugar	RAMÍREZ & MOJICA ENVOY PACK COURIER EXPRESS SRL, RNC: 131505635	RD\$1,900.00
	2do. Lugar	ITCORP GONGLOSS SRL, RNC: 131189522	RD\$3,887.75
	3ro. Lugar	ALL OFFICE SOLUTIONS TS SRL, RNC: 131211224	RD\$5,400.00
	4to. Lugar	CECOMSA SRL, RNC: 102316163	RD\$8,980.55
8	<b>Lugares</b>	<b>Descripción</b>	<b>Precio Unitario ofertado</b>
	<b>Cantidad 36</b>	<b>Teléfonos IP</b>	
	1er. Lugar	ALL OFFICE SOLUTIONS TS SRL, RNC: 131211224	RD\$4,000.00
	2do. Lugar	ITCORP GONGLOSS SRL, RNC: 131189522	RD\$4,497.00
	3ro. Lugar	CECOMSA SRL, RNC: 102316163	RD\$4,796.35
	4to Lugar	ZETTA ELECTRONICS SRL, RNC: 130558469	RD\$5,006.00
	5to Lugar	UXMAL COMERCIAL SRL, RNC: 130027196	RD\$5,042.37
	6to Lugar	OFFITEK SRL, RNC: 101893931	RD\$5,468.00
	7mo Lugar	COMPU-OFFICE DOMINICANA SRL, RNC: 130228698	RD\$6,075.00
8vo Lugar	SIMBEL SRL, RNC: 132218401	RD\$9,054.24	
9	<b>Lugares</b>	<b>Descripción</b>	<b>Precio Unitario ofertado</b>
	<b>Cantidad 69</b>	<b>Headset (audífonos con conexión USB para computadora)</b>	
	1er. Lugar	ITCORP GONGLOSS SRL, RNC: 131189522	RD\$1,340.00
	2do. Lugar	CECOMSA SRL, RNC: 102316163	RD\$1,363.70
	3ro. Lugar	UXMAL COMERCIAL SRL, RNC: 130027196	RD\$1,440.68

Ítems	Lugares	Descripción	Precio Unitario ofertado
	4to Lugar	OFFITEK SRL, RNC: 101893931	RD\$1,470.33
	5to Lugar	RAMÍREZ & MOJICA ENVOY PACK COURIER EXPRESS SRL, RNC: 131505635	RD\$1,717.94
	6to Lugar	ALL OFFICE SOLUTIONS TS SRL, RNC: 131211224	RD\$1,746.00
	7mo Lugar	SIMBEL SRL, RNC: 132218401	RD\$2,504.24
10	<b>Cantidad 1</b>	<b>Cable HDMI reforzado:</b>	<b>Precio Unitario ofertado</b>
	<b>1er. Lugar</b>	<b>OFFITEK SRL, RNC: 101893931</b>	<b>RD\$210.00</b>
	2do. Lugar	ITCORP GONGLOSS SRL, RNC: 131189522	RD\$331.15
	3ro. Lugar	RAMÍREZ & MOJICA ENVOY PACK COURIER EXPRESS SRL, RNC: 131505635	RD\$800.00
	4to Lugar	COMPU-OFFICE DOMINICANA SRL, RNC: 130228698	RD\$960.00
	5to Lugar	SIMBEL SRL, RNC: 132218401	RD\$1,081.69
11	<b>Lugares</b>	<b>Descripción</b>	<b>Precio Unitario ofertado</b>
	<b>Cantidad 1</b>	<b>Fuente para laptop HP</b>	
	<b>1er. Lugar</b>	<b>SIMBEL SRL, RNC: 132218401</b>	<b>RD\$1,316.61</b>
	2do. Lugar	ITCORP GONGLOSS SRL, RNC: 131189522	RD\$5,079.92
12	<b>Lugares</b>	<b>Descripción</b>	<b>Precio Unitario ofertado</b>
	<b>Cantidad 4</b>	<b>Adaptadores de video (de laptop a proyector)</b>	
	<b>1er. Lugar</b>	<b>UXMAL COMERCIAL SRL, RNC: 130027196</b>	<b>RD\$355.93</b>
	2do. Lugar	ITCORP GONGLOSS SRL, RNC: 131189522	RD\$655.38
	3ro. Lugar	OFFITEK SRL, RNC: 101893931	RD\$662.26
	4to Lugar	ALL OFFICE SOLUTIONS TS SRL, RNC: 131211224	RD\$680.00
	5to Lugar	COMPU-OFFICE DOMINICANA SRL, RNC: 130228698	RD\$683.00
	6to Lugar	SIMBEL SRL, RNC: 132218401	RD\$1,003.93
7mo Lugar	CECOMSA SRL, RNC: 102316163	RD\$1,077.29	
13	<b>Lugares</b>	<b>Descripción</b>	<b>Precio Unitario ofertado</b>
	<b>Cantidad 15</b>	<b>Medidor láser de 330 pies</b>	
	<b>1er. Lugar</b>	<b>ITCORP GONGLOSS SRL, RNC: 131189522</b>	<b>RD\$3,869.28</b>
	2do. Lugar	COMPU-OFFICE DOMINICANA SRL, RNC: 130228698	RD\$4,400.00
	3ro. Lugar	OFFITEK SRL, RNC: 101893931	RD\$4,833.89

Ítems	Lugares	Descripción	Precio Unitario ofertado
	4to Lugar	RAMÍREZ & MOJICA ENVOY PACK COURIER EXPRESS SRL, RNC: 131505635	RD\$5,000.00
	5to Lugar	ALL OFFICE SOLUTIONS TS SRL, RNC: 131211224	RD\$5,600.00
	6to Lugar	SIMBEL SRL, RNC: 132218401	RD\$16,649.83
14	<b>Cantidad</b> 26	<b>Mouse USB óptico</b>	
	<b>1er. Lugar</b>	<b>COMPU-OFFICE DOMINICANA SRL, RNC: 130228698</b>	<b>RD\$110.00</b>
	2do. Lugar	CECOMSA SRL, RNC: 102316163	RD\$115.73
	3ro. Lugar	OFFITEK SRL, RNC: 101893931	RD\$154.23
	4to Lugar	SIMBEL SRL, RNC: 132218401	RD\$167.80
	5to Lugar	UXMAL COMERCIAL SRL, RNC: 130027196	RD\$250.00
	6to Lugar	ITCORP GONGLOSS SRL, RNC: 131189522	RD\$357.19
	7mo Lugar	RAMÍREZ & MOJICA ENVOY PACK COURIER EXPRESS SRL, RNC: 131505635	RD\$376.75
	8vo Lugar	CORPORACIÓN COPYCORP RD SA, RNC: 130680493	RD\$568.70
15	<b>Lugares</b>	<b>Descripción</b>	<b>Precio Unitario ofertado</b>
	<b>Cantidad</b> 3	<b>Punteros láser</b>	
	<b>1er. Lugar</b>	<b>ITCORP GONGLOSS SRL, RNC: 131189522</b>	RD\$794.27
	2do. Lugar	COMPU-OFFICE DOMINICANA SRL, RNC: 130228698	RD\$1,833.00
	3ro. Lugar	CECOMSA SRL, RNC: 102316163	RD\$1,871.56
	4to Lugar	SIMBEL SRL, RNC: 132218401	RD\$2,569.49
16	<b>Lugares</b>	<b>Descripción</b>	<b>Precio Unitario ofertado</b>
	<b>Cantidad</b> 5	<b>Cables para teléfono, tipo espiral 7ft.</b>	
	<b>1er. Lugar</b>	<b>SIMBEL SRL, RNC: 132218401</b>	RD\$38.14
	2do. Lugar	RAMÍREZ & MOJICA ENVOY PACK COURIER EXPRESS SRL, RNC: 131505635	RD\$120.00
	3ro. Lugar	COMPU-OFFICE DOMINICANA SRL, RNC: 130228698	RD\$375.00
	4to Lugar	ITCORP GONGLOSS SRL, RNC: 131189522	RD\$776.93
17	<b>Lugares</b>	<b>Descripción</b>	<b>Precio Unitario ofertado</b>
	<b>Cantidad</b> 1	<b>Cámara digital profesional</b>	
	<b>1er. Lugar</b>	<b>RAMÍREZ &amp; MOJICA ENVOY PACK COURIER EXPRESS SRL, RNC: 131505635</b>	RD\$197,000.00
	2do. Lugar	OFFITEK SRL, RNC: 101893931	RD\$207,471.18

**CONSIDERANDO:** Que, conforme a los criterios de adjudicación dados en el pliego de condiciones del presente proceso, y luego de verificar el informe de peritos y cuadro comparativo de ofertas económicas, el Comité de Compras y Contrataciones de la ONE:

**RESOLUTA:**

**Primero: ADJUDICAR** como al efecto adjudica, a las empresas enlistadas a continuación, por haber cumplido con los requisitos designados por la institución en el pliego de condiciones, y en cumplimiento con las disposiciones de la normativa vigente para las compras y contrataciones del Estado Dominicano:

RAMÍREZ & MOJICA ENVOY PACK COURIER EXPRESS SRL, RNC: 131505635					
Ítem	Precio unitario	ITBIS	Precio con ITBIS	Cantidad	Total, con imp. en RD\$
2 Monitor de 27 pulgadas	RD\$14,068.61	RD\$2,532.35	RD\$16,600.96	10	RD\$166,009.60
6 Micrófono USB	RD\$ 3,200.00	RD\$576.00	RD\$3,776.00	1	RD\$3,776.00
7 Cámaras de video HD para computadora	RD\$1,900.00	RD\$342.00	RD\$2,242.00	38	RD\$85,196.00
17 Cámara digital profesional	RD\$197,000.00	RD\$35,460.00	RD\$232,460.00	1	RD\$232,460.00
				<b>Total, a adjudicar</b>	<b>RD\$487,441.6</b>
ALL OFFICE SOLUTIONS TS SRL, RNC: 131211224					
Ítem	Precio unitario	ITBIS	Precio con ITBIS	Cantidad	Total, con imp. en RD\$
3 Impresora multifuncional a color	RD\$ 91,525.00	RD\$16,474.50	RD\$107,999.50	2	RD\$215,999.00
8 Teléfonos IP	RD\$4,000.00	RD\$720.00	RD\$4,720.00	36	RD\$169,920.00
				<b>Total, a adjudicar</b>	<b>RD\$385,919.00</b>
CECOMSA SRL, RNC: 102316163					
Ítem	Precio unitario	ITBIS	Precio con ITBIS	Cantidad	Total, con imp. en RD\$
5 Tabletas Pro-Wifi + celular de 12,9 pulgadas	RD\$120,607.56	RD\$21,709.36	RD\$142,316.92	2	RD\$284,633.84
				<b>Total, a adjudicar</b>	<b>RD\$284,633.84</b>

**ITCROP GONGLOSS SRL, RNC: 131189522**

Ítem	Precio unitario	ITBIS	Precio con ITBIS	Cantidad	Total, con imp. en RD\$
9 Headset (audífonos con conexión USB para computadora)	RD\$1,340.00	RD\$241.20	RD\$1,581.20	69	RD\$109,102.8
13 Medidor láser de 330 pies	RD\$3,869.28	RD\$696.47	RD\$4,565.75	15	RD\$68,486.26
15 Punteros láser	RD\$794.27	RD\$142.97	RD\$937.24	3	RD\$2,811.72
				<b>Total, a adjudicar</b>	<b>RD\$ 180,400.77</b>

**OFFITEK SRL, RNC: 101893931**

Ítem	Precio unitario	ITBIS	Precio con ITBIS	Cantidad	Total, con imp. en RD\$
10 Cable HDMI reforzado	RD\$210.00	RD\$ 37.80	RD\$ 247.80	1	RD\$ 247.80
				<b>Total, a adjudicar</b>	<b>RD\$ 247.80</b>

**SIMBEL SRL, RNC: 132218401**

Ítem	Precio unitario	ITBIS	Precio con ITBIS	Cantidad	Total, con imp. en RD\$
11 Fuente para laptop HP	RD\$1,316.61	RD\$ 236.99	RD\$1,553.60	1	RD\$1,553.60
16 Cables para teléfono, tipo espiral 7ft.	RD\$38.14	RD\$6.87	RD\$45.01	5	RD\$ 225.03
				<b>Total, a adjudicar</b>	<b>RD\$ 1,778.63</b>

**UXMAL COMERCIAL SRL, RNC: 130027196**

Ítem	Precio unitario	ITBIS	Precio con ITBIS	Cantidad	Total, con imp. en RD\$
12 Adaptadores de video (de laptop a proyector)	RD\$355.93	RD\$ 64.07	RD\$420.00	4	RD\$1,679.99
				<b>Total, a adjudicar</b>	<b>RD\$1,679.99</b>



COMPU-OFFICE DOMINICANA SRL, RNC: 130228698					
Ítem	Precio unitario	ITBIS	Precio con ITBIS	Cantidad	Total, con imp. en RD\$
14 Mouse USB óptico	RD\$110.00	RD\$19.80	RD\$129.80	26	RD\$3,374.80
				<b>Total, a adjudicar</b>	<b>RD\$3,374.80</b>

**Segundo:** Ordenar como al efecto ordena, al Departamento de Compras y Contrataciones de la Oficina Nacional de Estadística (ONE), la notificación de la presente acta de adjudicación de este Proceso de comparación de precios, y publicar la presente acta en los portales [www.portaltransaccional.gob.do](http://www.portaltransaccional.gob.do) y en [www.one.gob.do](http://www.one.gob.do).

Una vez adoptadas las resoluciones anteriores, se dejó clausurada la reunión, siendo los tres cuarenta y dos minutos (03:42 P.M.) de la de la tarde, levantándose la presente acta que ha sido firmada por los miembros presentes, en señal de aceptación y conformidad.


En caso de impugnación ante la entidad contratante tendrán un plazo no mayor de diez (10) días a partir de la fecha de notificación del presente documento. El plazo para recurrir por ante el Tribunal Contencioso Tributario y Administrativo, será de treinta (30) días a contar del día en que el recurrente reciba la notificación del acto recurrido, o del día de publicación oficial del acto recurrido por la autoridad de que haya emanado o del día de expiración de los plazos fijados si se tratare de un recurso por retardación o silencio de la Administración.

  
**Miosotis Mercelia Rivas Peña**  
 Directora General  
 Presidenta del Comité de Compras y Contrataciones



  
**Amada Martínez Ferreiras**  
 Directora Administrativa y Financiera  
 Miembro

  
**Ana Luisa Félix**  
 Encargada de Libre Acceso a la Información  
 Miembro

  
**Rosanna Colón Torres**  
 Encargada del Departamento Jurídico  
 Miembro